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ABSTRAKT

Cieľom tejto práce je podrobná analýza procesov a výrobkov výrobného družstva Obzor

prostredníctvom metódy FMEA, ako vybraného nástroja pre riadenie rizík. V teoretickej

časti som vysvetlila základné pojmy súvisiace s riadením rizík, normou ISO 9001 a jej

vplyvom na riadenie rizík. Ďalšou kapitolou je FMEA metóda, od jej histórie až po súčas-

nosť, rozdelenie a postup pri jej aplikácii. V praktickej časti som stručne opísala výrobné

družstvo Obzor, previedla podrobnú analýzu procesu vstrekolisovania a výroby vstrekova-

cích foriem, konštrukcie výrobku retro vačkový spínač. Nasledovalo zoznámenie s projek-

tom a jeho jednotlivými časťami. Jadro projektu spočívalo v aplikácii FMEA, stanovení

nápravných opatrení k položkám s vysokým rizikovým číslom, ich zavedenie a následné

zhodnotenie stavu po realizácii.

Kľúčové slová: Riziko, riadenie rizík, Norma ISO 9001, FMEA, procesná FMEA, systé-

mová FMEA, analýza možných porúch.

ABSTRACT

The aim of this work is a detailed analysis of the processes and products of the production

team Obzor through FMEA selected as a tool for risk management. In the theoretical part

I explained basic concepts related to risk management, ISO 9001 and his impact on risk

management. Another chapter is FMEA method, from history to the present, dividing of

FMEA and the steps of her application. In the practical part I briefly described company

Obzor, then I transferred a detailed analysis of the injections process molding and mold

manufacturing, construction of product retro cam switch. Then followed introduction of

the project and his individual parts. The core of the project consisted in the application of

FMEA, determining corrective actions to an items with high risk numbers, their introdu-

ction and post evaluation of the state after execution.

Keywords: Risk, Risk management, Standard ISO 9001, FMEA, Processing FMEA, Sys-

tems FMEA, Failure analysis.

„Žádný podnik nevyroste k velikosti, pokud nevynalezne způsob, jak měnit nádeníky v ředi-

tele.“

T. Baťa
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ÚVOD

Výrobné družstvo Obzor, so svojím sídlom v Zlíne je známe výrobou a distribúciou drob-

ných elektromechanických výrobkov, dielov pre automobilový priemysel a iných výrobkov,

napríklad kovové diely alebo vstrekované plasty. Spoločnosť v posledných rokoch svoje

portfólio rozšírila a poskytuje aj množstvo služieb v oblasti archivácie a spisovacích služieb

v spisovni.

Výrobné družstvo momentálne zamestnáva asi 300 zamestnancov a svoje závody má nielen

v Zlíne ale aj v Uherskom Hradišti, Šumperku a Olomouci. Medzi hlavné ciele patrí zvyšo-

vanie kvality svojich výrobkov a služieb, preto družstvo pristúpilo už v roku 1997 k certifi-

kácii systému akosti ČSN EN ISO 9001:1995 a v súčasnosti disponuje certifikátmi podľa

ČSN EN ISO 9001:2009 a ČSN EN ISO 14001:2005.

V rámci riadenia rizík podľa požiadaviek ČSN EN ISO 9001:2016 sa vo výrobnom družstve

zavádza ako nástroj pre riadenie rizík metóda FMEA. Vedením spoločnosti je stanovená

jedna konštrukčná FMEA, na výrobok, ktorý ešte len prichádza na trh ako horúca novinka a

dve FMEA procesu, na stávajúce procesy v Obzore – proces vstrekolisovania a proces vý-

roby vstrekovacích foriem.

Výrobné družstvo využíva momentálne len jednu FMEA, ktorá bola vytvorená v roku 2011,

pre konkrétneho odberateľa Magna, na skupinu výrobkov s rovnakými charakteristikami

(výrobky pre automotive). Žiadnu ďalšiu FMEA analýzu pre svoje vlastné výrobky nemá a

túto skutočnosť chce firma OBZOR zmeniť.

Teoretická časť diplomovej práce poskytuje východiská pre spracovanie časti projektovej.

Začiatok teoretických poznatkov vychádza z oblasti rizík, kde sú predstavené dôležité pojmy

ako je riziko, riadenie rizík, prevencia proti rizikám, norma ISO a jej novelizácia a súvislosť

s manažmentom kvality. Po oboznámení s touto časťou, nasleduje charakteristika a detailné

vysvetlenie metódy FMEA, ktorá je považovaná za jeden z najúčinnejších nástrojov manaž-

mentu kvality a vhodný pre riadenie rizík.

FMEA metóda je opísaná od jej histórie po súčasnosť, vysvetlená je jej podstata, výhody jej

používania, ciele, kroky pri zavádzaní a rozdiely medzi systémovou, konštrukčnou a proces-

nou FMEA.
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Po uzavretí teoretickej časti nasleduje časť projektová. V projektovej časti práce je predsta-

vená spoločnosť detailnejšie, spolu s jej históriou. Predstavený je tiež výrobný sortiment a

služby, história, odberatelia a organizačná štruktúra.

Následne na to, pokračuje projekt analytickou časťou. V tejto časti je vykonaná podrobná

analýza súčasného stavu vo výrobnom družstve, to znamená, analýza doteraz používaných

metód FMEA a všetkých náležitostí s tým spojených. Predstavené sú podrobne procesy a

výrobok, na ktoré sa nová FMEA aplikuje.

Poslednou úlohou v analytickej časti je zostavenie FMEA analýz na konkrétne procesy a

produkt a výpočet rizikových čísel. Ďalej stanovenie hranice rizikového čísla, nad ktorú je

potrebné zaviesť nápravné opatrenia.

Po analytickej časti pokračuje racionalizácia projektu. Krátkou cestou je opísaný projekt,

ďalej je zobrazený jeho logický rámec, časový harmonogram, riziková analýza RIPRAN a

SWOT analýza vytvorená pre projekt.

Keď je projekt predstavený, prichádza samotná aplikácia konštrukčnej a procesnej FMEA

do výrobného družstva. Na začiatku sú predstavené podrobne tímy, ktoré sa podieľajú na

aplikácii metódy a od začiatku na nej spolupracovali. Ako jadro projektu, sú navrhnuté ná-

pravné opatrenia pre poruchy s vysokým rizikovým číslom, teda nad stanovený limit. Tieto

nápravné opatrenia sú ďalej aplikované vo výrobe.

Poslednou časťou projektu je zhodnotenie súčasného stavu po realizácii opatrení. Po zave-

dení nápravných opatrení mohol FMEA tím na pracovnom workshope opäť zhodnotiť stav.

FMEA konštrukčná aj procesná je znova vyhodnotená a stav rizikového čísla úspešne zní-

žený na polovičné, v niektorých prípadoch viac než polovičné hodnoty.

V závere je hodnotený celkový projekt, ktorý bol vo výrobnom družstve Obzor uskutočnený

s celým jeho priebehom.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Témou diplomovej práce je Zavedenie metód FMEA ako nástroja pre riadenie rizík vo vý-

robnom družstve Obzor Zlín. Voľba tejto témy bola nielen na mne ale i na vedení spoločnosti

Obzor.

Metóda FMEA je jednou z najefektívnejších a najpoužívanejších nástrojov manažmentu

kvality. Táto metóda momentálne podlieha novelizácii ČSN EN ISO 9001:2016, ktorá v

rámci riadenia rizík stanovuje používanie tejto metódy za povinné.

Po dohode s vedením firmy boli stanovené konkrétne procesy a produkt, pre ktoré sa FMEA

zavádza. Keďže spoločnosť momentálne nerobí žiadnu FMEA pre svoje vlastné výrobky,

chce to zmeniť a boli vybrané dva stávajúce procesy a jeden nový výrobok, ktorý sa na trh

ešte len bude zavádzať. Tieto vybrané procesy a produkt boli stanovené vedením na základe

dlhoročných praktických skúseností a výsledkov, ktoré ukazujú, že je potrebné práve v

týchto prípadoch znížiť chybovosť pri ich vykonávaní/výrobe.

Výrobné družstvo momentálne disponuje jedinou FMEA metódou, ktorá bola zostavená pre

konkrétneho odberateľa a na konkrétnu skupinu výrobkov. Nepoužíva žiadnu FMEA pre

svoje vlastné výrobky a túto skutočnosť chce vedenie spoločnosti Obzor zmeniť.

V projektovej časti sú zhotovené nové metódy FMEA, ktoré sú zostavené podľa požiadav-

kou vedenia na dané procesy a produkt. Každej FMEA predchádza analýza súčasného stavu.

V tejto analýze je podrobne predstavený produkt pre konštrukčnú FMEA a procesy pre pro-


[…]


Příčina vady

Jaké příčiny by mohly způsobit tuto vadu?

Pozn.: Jedna vada může mít i několik příčin.

Ocenění rizik

U každé možné vady se hodnotí:

A = pravděpodobnost výskytu vady

B = význam vady (závažnost)

C = pravděpodobnost odhalení vady

Preventivní opatření

Pro každou možnou příčinu je přijato preventivní opatření = změna konstrukce, tech-

nologie, kontroly, kterou se předchází vzniku vady.

ORGANIZACE FMEA

Tým FMEA

O nutnosti použití K-FMEA rozhodne řešitel návrhu nového výrobku - konstruktér.

Zpracování P-FMEA se provádí u všech výrobků pro automobilový průmysl.

TN určí vhodné složení týmu FMEA.

Tým FMEA má zpravidla složení:

a) konstruktér,

b) technolog,

c) marketing,

d) zástupce výroby,

e) technická kontrola.

Vedoucí týmu FMEA
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Vedoucí týmu musí být:

a) vyškolen na aplikaci FMEA,

b) obeznámen se zásadami řízení týmu,

c) dobře seznámen s konstrukcí , technologií a funkcí výrobku.

Vedoucí týmu musí zajistit systematický přístup, zabránit chybám členů týmu – zej-

ména záměně příčiny a následku možné vady. Vedoucí týmu musí správně formulo-

vat náměty týmu a vyplňovat záznam z FMEA do formuláře.

Podklady pro FMEA

Pověřený vedoucí týmu FMEA musí před svoláním týmu FMEA předat v dostateč-

ném předstihu všem členům týmu dostupné podklady – technickou dokumentaci,

vzorky výrobků informace o marketingu apod. Doba přípravy musí být úměrná cha-

rakteru a složitosti výrobku.

POSTUP FMEA

Formulář pro FMEA

Pro analýzu se využívá formulář 05-34-00 TK-FMEA-analýza.dot. Postupné vypl-

ňování formuláře určuje i vlastní postup analýzy FMEA. Pokud se výrobek skládá

z více součástí, řeší se každá součást samostatně, ale přihlíží se i k jejich vzájemné

funkci.

Číslo vady

Uvede se pořadové číslo možné vady na výrobku.

Místo vady

Přesná lokalizace místa na výrobku, kde může vzniknout vada (možno upřesnit náčr-

tem).

Druh vady

Popis charakteru možné vady – jev, který mění funkci výrobku. Pomocná otázka: Jak

může součást selhat?

Pozor: Nezaměňovat vadu s její příčinou!

Účinek vady

Zkoumá se:

a) jak působí vada na funkci výrobku,

b) jak se projeví vada u zákazníka.

Příčina

Nutno uvést všechny myslitelné příčiny vady. Příčiny vady mohou mít původ:

a) v konstrukci součásti,

b) v technologii výroby,

c) ve výrobě,

d) v technické kontrole.

Kontrolní opatření
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Uvede se způsob odhalení možné vady za současného stavu.

Výskyt – A

Hodnotí se pravděpodobnost (četnost) výskytu vady

Pravděpodobnost výskytu vady
Hodno-

cení

Zanedbatelná je velmi nepravděpodobné, že nastane 1

Malá
byla použita osvědčená konstrukce, technologie, ale

vada se může vyskytnout
2 - 3

Střední lze očekávat občasný výskyt vady 4 - 6

Vysoká
opakovaný výskyt, nedokonalá konstrukce nebo

technologie
7 - 8

Velmi vysoká
téměř jisté, že vada nastane, špatná konstrukce nebo

technologie
9 - 10

Význam – B

Hodnotí se význam následků vady na funkci výrobku a působení vady na zákazníka

Význam vady, závažnost
Hodno-

cení

Zanedbatelný nemá vliv na funkci, zákazník nepostřehne 1

Malý nevýznamná vada, malé obtěžování zákazníka 2 - 3

Střední
funkční omezení, zákazník vadu zjistí, bude nespo-

kojen
4 - 6

Vysoký

závažná vada, funkční omezení výrobku, zákazník

se zlobí, nejsou porušeny předpisy ani ohrožena bez-

pečnost

7 - 8

Velmi vysoký
kritická vada – nefunkčnost výrobku, jsou porušeny

právní předpisy, je ohrožena bezpečnost
9 - 10

Odhalení – C

Hodnotí se pravděpodobnost odhalení vady dříve, než se výrobek dostane k zákazní-

kovi nebo k dalšímu zpracování (montáž apod.)

Pravděpodobnost odhalení
Hodno-

cení

Velmi vysoká vada je na první pohled zjevná, určitě bude zjištěna 1

Vysoká vada bude odhalena technickou kontrolou 2 - 3

Střední
příznaky jsou rozpoznatelné, odhalení vady TK je

pravděpodobné
4 - 6

Malá vadu běžná TK neodhalí (ani 100% kusová) 7 - 8

Zanedbatelná skrytá vada, projeví se až při užívání výrobku apod. 9 - 10

Míra rizika – MR

Součin bodového hodnocení výskytu, významu a odhalení udává míru rizika:

CBAMR 

Míra rizika určuje priority – pořadí zavedení preventivních opatření.

1000101010. MRMax ,  1111..MRMin ideální stav.
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Opatření musí být přijata pro vady, u kterých je MR nejvyšší.

Doporučená opatření

Tým FMEA stanoví návrhy na preventivní opatření k prevenci možných vad.

Odpovědnost, termín

Pro každé preventivní opatření musí být stanovena odpovědnost za realizaci včetně

termínu plnění.

Zlepšený stav

Po bezprostředním návrhu preventivních opatření ( popř. až po realizaci) tým FMEA

znovu hodnotí efektivnost zavedených opatření, tj. výskyt, význam, odhalení podle

stejných kriterií a vypočítá novou hodnotu míry rizika MR. MR musí být nižší než

předchozí nevyhovující stav.
