## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Ivana Švorčtková*

Oponent DP: *Ing. Václav Váňa*

Ak. rok: *2016*

Téma DP: Zavedení metody FMEA jako nástroje pro řízení rizik ve společnosti OBZOR v.d.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

---

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano

---

**6. Formální úroveň práce:** **4**

a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

---

**CELKOVÝ POČET BODŮ** **27**

---

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Z diplomové práce vyplývá, že se diplomantka dobře zorientovala v problematice výroby ve společnosti OBZOR v.d.. Teoretické poznatky byly aplikovány vhodným způsobem při aplikaci metod FMEA v konstrukci retro vačkových spínačů, procesu výroby forem a řízení vstřikolisovny. Získané poznatky byly využity k navržení odpovídajících nápravných opatření. Realizace nápravných opatření mohou společnosti OBZOR v.d. přinést zlepšení ukazatelů nekvality a stabilizaci výrobních procesů. Tím byl splněn hlavní cíl této diplomové práce. Diplomová práce splnila všechny body zadání.*

Otázky:

1. Jaké jiné metody posuzování rizik znáte?
2. Která rizika z hlediska firmy OBZOR považujete za nejzávažnější
3. Jaké vzdělání by měl mít v souvislosti s navrženými náklady na pracovníka kontrolor v nástrojárně?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 25.4.2015

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.